Elh rispondeveno come altra tiata haveveno risposto ciò he 
(.'he bisognava per tal armata almeno galee L^a et dece nave bene 
fornite, et oltra le sue giusnie, voleveno in quelle havere viijm. 
fanti da potere metere in terra dove bisognasse, et se non li 
bastavano li denari de le ditte decime et trigesime, quali non 
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creflevaiio dovessero ascendere a iiiagior summa de centomilia du-
cati Ialino, ma che erano contenti prestare li corpi de le galee et 
de le nave cum le armature lìeccessarie, et Sua S^a solum prove-
desse al resto per che ne andava ducati vijf il mese })er galea al 
meno. 

Sua B î* li replicava che havereveno de loro terreno molto 
più de ducento milia ducati l'anno, et che non li bisognava armata 
cosi grande, et quando li l)isognasse non li andava tanta spessa 
conio diceveno, et se pure li andasse che tochava tanto a loro, et 
ne poteveno aspetare tanto honore et tanto utile che non li do-
veva rincrescere, et che già contra Christiani haveveno fatte magior 
spesse che questa. Et dice Sua S^« che il Ri"" Cardie eie San 
Marcho gionse che torsi elli duhitaveno (o) overo che non fusse 
cosi tardo in ordene chessi prima fussero discoperti, et cosi fus-
sero soli in hallo, overo che dubitavano che qualche potentia de 
vicini loro A'edendoli in guerra non malignasse contra di loro et 
che a tute queste cose era rimedio. 

Ale due prime che non se discoprissero iin die vedessero lo 
exercito terrestre in ordine : et se dicessero che li bisognava pure 
scodere prima li denari de le decime cum quali havessero a met-
tere in pronto larmata, rispondeva che non erano cosi poveri, che 
non potessero de lo errarlo publft» farsi la scorta duno mezo 
anno: essendo sicuri de ritrare li denari del suo dominio proprio 
quale era cosa certa et quale niuno li poteva vietare : (^irca la 
3« parte non haveveno a dubitare perche et per nova liga in Ita-
lia, et per provisione universale la S^« de uro S»"«" et li altri prin-
cipi quali son convenuti in questa dieta provederanno a la loro 
securta, et de li altri chi volesero fare qualche bene in questa 
impresa. 

Ale prime doe parte rispossero breviter che diceva il vero. 
Ala terza dissero più difusamente che elli non haveveno cotesto 
dubio, perche haveno la liga in Italia et se teneveno certi che lo 
nimo dxica de Milano ne altra potentia de Italia havesse animo 
de farli guerra, circa il fare nova liga non speciticareno alchuna 
cosa, ma passareno senza rispondere altro pure staveno in questo 
che non poteveno torsi tanto caricho a le spale se la S^^ de Nro 
Ŝ 'P non li dava altro presidio. 

Sua S^a si scusava che non li seria possibille per che haveva 
asay dove spendere et che li bisognava mandare Cavali xijm-
al Re de Ungaria quale li richiedeva cum altri xijm. che luy 
meteva in ordene per sua sicurtà, se doveva dare adito ad altri 
come era alaniani et fraiicessi, quali volesseno andare contra il 
tnrcho. et a queste et altre spesse necessarie, (piale haveva a fare 
Sua Ŝ î  non bastavano li denari de li altri Italiani: et se alchuiii 
ce ne fussero non ce niuno chi consentisse che se spendessero li 

KÜLFÖLT) ! LEVKLTÁRAKBÓT. 7 1 5 

loro denari per Veneti ani : francesi ancora manco cosi Alamani 
et altre natione li vorrano spendere in modo che a loro daglii 
fama et non ad altri, et creile che la inu i)arte de oltramontani 
voranno spendere in gente che siano ad nome loro: 11 perche sua 
Beatue non li haveria il modo de darli denari, ma non volendo 
essi torre questa impresa che forse francesi pigliarano il Caricho 
de armare loro a Genoa, overo Tvatalani in Katalogna, dandoli a 
loro questa impressa, et a Sua Sanctita bisognerà accetare il par-
tito cum chi lo troverà meglio per lo bisogno, et che sa bene : che 
non fa per loro lassare questa impressa ad altri. 

Et dice haverli ditte queste et altre cose, et fattelli dire 
maxime per il Cardia de San ^Larcho cum lo quale laltro di par-
lareno asay de secreto come diro più distinctamente .To Vescuo 
quando sero da Yra Ex^ia et tandem dice Sua Sta li parse se 
reducessero molto, et dissero che scriveriano a Yenetia in modo 
che spera veno havere bona risposta. 

Questo he quanto he fatto fin a qui et accetando (piestoro 
questa impresa, he da pensarli per molti rispetti, ma dice Sua 
Sta che non vede bene chi altri la possi accetare se loro non lacce-
teno, et cognoscemo bene mal volentieri li da tanto honore. Non 
altro per questa se recomandiamo a Yra Extia date die X X V I I I P 
Xovembr. 1459. 

E. lllme ci. A^ Servit. Io de Eps. Mutinen. 
Otho de Carreto. 

Gerarclus de Collis an den Herzog v. Mailand, Francisciis Sforza. 

Dat. Yenetiis, 1464. August. 27. 

La Serenita del principe ( = des Doge Chritoforo Moro) me 
ha poy dicto che hanno mandato li X T j ™ ducati ha [no] dato li 
cardinali ad Anrhona a lo Re de Ungaria. Altri tanti cioè Xli™ 
ducati a presente ne mandano per Messer Jacobo lioredano al 
S. Sigismunde et ali altri genti d'arme hanno de la et che non 
intendono per cosa alchuna habandonare de la impresa. 

(Staatsarchiv zu Mailand. V e n e z i a fase. 2.) 

Cardinal Gonzaga an seine Mutter, die Markgräfin Barbara von 
Mantiia.